
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

Decreti Sindacali

SETTORE: Area Strategia, programmazione e controllo

Servizio: Organizzazione e Risorse Umane

OGGETTO: PROROGA DEGLI INCARICHI DI DIREZIONE IN ESSERE FINO AL 31 
DICEMBRE 2023

DECRETO del 27/07/2023 n. 5



Proposta N°: 2023/3555 del 20/07/2023

OGGETTO: PROROGA DEGLI INCARICHI DI DIREZIONE IN ESSERE FINO AL 31 
DICEMBRE 2023

IL SINDACO

Vista la deliberazione di  Giunta Comunale n. 298 del 17 novembre 2022 con la quale è stata 
definita l’attuale macrostruttura dell’ente, le attribuzioni organizzative e le funzioni strategiche di 
ciascun centro di responsabilità;

Visto il Regolamento del Sistema di Direzione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
91 del 18 aprile 2019, al paragrafo 4.1.2, che prevede la proroga automatica degli incarichi di 
direzione all’avvio di  un nuovo mandato amministrativo,  per 90 giorni,  per assicurare il  tempo 
necessario all’espletamento dell’iter di assegnazione dei nuovi incarichi;

Preso atto che la scadenza della proroga di cui al punto precedente è fissata al 16 agosto 2023;

Tenuto conto, in ragione del recentissimo insediamento della nuova Amministrazione comunale, 
della necessità di effettuare adeguata analisi organizzativa dell’Ente, al fine di rendere la struttura 
organizzativa omogenea e coerente con il nuovo piano di mandato 2023-2028;

Ritenuto che sia indispensabile concludere entro la fine del presente anno l’analisi organizzativa in 
questione in modo da poter adeguatamente avviare il prossimo documento di programmazione sia 
in termini di assegnazione di compiti che di risorse;

Preso atto inoltre che,  alla  luce di  quanto  sopra  detto,  la  durata della  proroga consentita  dal 
Regolamento del Sistema di Direzione è ritenuta insufficiente per arrivare alla definizione dei nuovi 
incarichi  di  direzione  in  coerenza  con  il  piano  di  mandato  ed  il  disegno  organizzativo  che  si 
delineerà entro la fine dell’anno;

Considerata la necessità di garantire alla struttura la piena funzionalità ed operatività assicurando il 
presidio dei  livelli  dirigenziali  di  responsabilità,  anche relativamente alle  posizioni organizzative 
attivate, fino a termine del periodo transitorio dell’attuale macrostruttura, senza tuttavia introdurre 
molteplici cambiamenti di direzione in un tempo breve, che sarebbero causa di instabilità nella 
gestione dell’Ente;

In deroga al citato regolamento del sistema di direzione;

Sentito il Segretario generale del Comune;

DECRETA

Di  prorogare,  in  via  temporanea  e  fino  al  31/12/2023,  gli  incarichi  di  direzione  in  essere, 
confermando  nel  contempo  il  contenuto  di  ciascuna  posizione  dirigenziale,  il  trattamento 
economico in godimento per quanto riguarda la retribuzione di posizione nonché la titolarità della 
qualifica di datore di lavoro, ai sensi dell’art. 12 della Legge 81/2008 e successive modificazioni ed 
integrazioni:



Settore Dirigente incaricato  Atto sindacale

 Area  Strategia,  Programmazione 
e Controllo

Dott. Mario Conti Prot.n.89626 del 18/11/22

Servizi  ai  cittadini  –  Sportello 
Polifunzionale, Servizi demografici 
ed elettorali,  Ufficio Messi, Ufficio 
Protocollo e Archivio

Dott.  Eugenio  Stefanini 
(ad interim)

Prot.n. 87598 del 18/11/22

Servizi  ai  cittadini  –  Servizi 
Cimiteriali

Dott.  Moreno  Giuseppe 
Veronese (ad interim)

Prot.n. 87598 del 18/11/22

Servizi  ai  cittadini  –  Polo 
economico produttivo

Dott.  Eugenio  Stefanini 
(ad interim)

Prot.n. 87598 del 18/11/22

Governo del Territorio Arch. Andrea Pozzi Prot.n. 60630 del 01/09/20

 Risorse e Patrimonio Dott. Eugenio Stefanini Prot.n. 7854 del 31/01/20

Corpo  della  Polizia  Locale 
(limitatamente  agli  aspetti 
amministrativi  non  specifici  del 
funzionamento del Corpo)

Dott. Mario Conti Prot.n.89626 del 18/11/22

Opere  Pubbliche,  Ambiente  ed 
Energia

Ing. Sergio Signoroni Prot.n. 10312 del 01/02/21

Affari Generali e Audit Dott.ssa  Giuseppina 
Cruso 

(segretario generale)

Decreto sindacale n. 4 del 
26/07/2023

Politiche culturali e dello sport Dott.  Moreno  Giuseppe 
Veronese

Prot.n. 7862 del 31/01/20

Socioeducativo Dott. Mario Conti 

(ad interim)

Prot.n. 89627 del 18/1122

Staff del Sindaco e della Giunta Dott. Mario Conti Prot.n. 87599 del 11/11/22

Inoltre,  il  Sindaco,  dispone che vengano  prorogate  le  altre  disposizioni  in  essere  relative  agli 
incarichi dirigenziali e precisamente:

a) la nomina a responsabile del trattamento dei dati personale, ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196. “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i, art. 4, comma 
1, lettera g), che risulta essere il seguente:

Settore Dirigente incaricato

 Area  Strategia,  Programmazione  e 
Controllo

Dott. Mario Conti

Servizi  ai  cittadini  –  Sportello 
Polifunzionale,  Servizi  demografici  ed 
elettorali,  Ufficio  Messi,  Ufficio 
Protocollo e Archivio

Dott. Eugenio Stefanini (ad interim)

Servizi ai cittadini – Servizi Cimiteriali Dott.  Moreno  Giuseppe  Veronese  (ad 
interim)



Settore Dirigente incaricato

Servizi  ai  cittadini  –  Polo  economico 
produttivo

Dott. Eugenio Stefanini (ad interim)

Governo del Territorio Arch. Andrea Pozzi

 Risorse e Patrimonio Dott. Eugenio Stefanini

Corpo  della  Polizia  Locale 
(limitatamente  agli  aspetti 
amministrativi  non  specifici  del 
funzionamento del Corpo)

Dott. Mario Conti

Opere Pubbliche, Ambiente ed Energia Ing. Sergio Signoroni

Affari Generali e Audit Dott.ssa Giuseppina Cruso 

(segretario generale)

Politiche culturali e dello sport Dott. Moreno Giuseppe Veronese

Socioeducativo Dott. Mario Conti (ad interim)

Staff del Sindaco e della Giunta Dott. Mario Conti

b)   l’assegnazione  di  responsabilità  in  ordine  al  raggiungimento  degli  obiettivi  in  materia  di 
trasparenza ed anticorruzione, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33 e ss.mm, 
così  come  individuati  nel  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  2023-2025  – 
sottosezione  “Rischi  Corruttivi  e  Trasparenza”  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 30 del 02/02/2023;

c)   l’assegnazione di responsabilità in sostituzione dei dirigenti assenti per congedo ordinario o 
altre cause di assenza, di cui all’atto sindacale prot. n. 87602 del 11/11/2022.

Si  dà  comunicazione  dell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  diretti  interessati  e  ai 
rappresentanti dei lavoratori.

Il Sindaco
GIACOMO GHILARDI


